ATA Nº 44/2019 – Primeira Sessão Ordinária do mês de setembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
10 de setembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs30min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente passou para o Expediente, solicitado a 1ª secretária da Mesa, Vereadora
Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 043
DE 23.08.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera art. 5º da Lei Municipal nº
2.403/2018, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. PROJETO DE LEI Nº 044 DE
23.08.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera art. 5º da Lei Municipal nº
2.407/2018, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado,
vinculado à Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e Proteção à Mulher.
Os projetos lidos foram encaminhados as comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº009/2019, de 20.08.2019.
PROPONENTE: Vereadores Mirian Lustosa – MDB, Marilis Fernandes – PDT e André
Caixeta - PSB. PROPOSTO: Padre Vilmário Soares Lustrosa. ASSUNTO: Pelos relevantes
trabalhos prestados à comunidade da Paroquia Nossa Senhora de Fátima no Setor
Aeroporto. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº010/2019, de 18.06.2019. PROPONENTE:
Vereadores Sargento Jenilson, Mirian Lustosa – MDB e Wendel Gomides - PDT.
PROPOSTOS: Aos comerciantes Pedro Ilha e Nair Pereira (Maria Chiquinha),Débora
Gomes Brito (Agência Hércules),Manoel Coelho (Centro Monark),Cacildo Pereira da
Silva (Loja Tropical),Mahmud Fawzi Yusef abd Rabah e Oneide Parente abd Rabah
(Bebê Conforto),Marilde Ferreira de Andrade (Supermercado Michela) e Adelino Claro
Jorge e Creusa Duarte S. Jorge (Fotos São Jorge). ASSUNTO: Aplausos como forma de
homenagem do poder legislativo. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº011/2019, de 04.09.2019.
PROPONENTE: Vereadores Sargento Jenilson, Mirian Lustosa – MDB e Wendel
Gomides - PDT. PROPOSTOS: Educandário Evangélico Ebenézer, Unidade de Ensino de
Gurupi. ASSUNTO: Moção de Aplausos como forma de homenagem do Poder
Legislativo pelos excelentes resultados obtidos junto ao Exame do IDEB do Ministério
da Educação. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº012/2019, de 20.08.2019. PROPONENTE:
Vereadores Jair Souza - MDB, Mirian Lustosa – MDB e Ataíde Leiteiro - PPS.
PROPOSTOS: Juarez Falcão Soares. ASSUNTO: Moção de Aplausos pelos anos de
serviços nas rádios de Gurupi e região. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº013/2019, de
04.09.2019. PROPONENTE: Vereadores Jair Souza - MDB, Mirian Lustosa – MDB e
Ataíde Leiteiro - PPS. PROPOSTOS: Fotógrafa Tânia Mara. ASSUNTO: Moção de
Aplausos pelos anos de serviços prestados de divulgações feitas na cidade de Gurupi e
região. As moções foram encaminhadas a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 015/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Cultura. ASSUNTO: Requer
que promova um Programa Municipal de Apoio a Projetos Culturais nos Bairros de
nossa cidade – Projeto Resgatando Talentos. REQUERIMENTO N° 256/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Cultura. ASSUNTO: Requer a implantação do Calendário
Cultural de Gurupi. REQUERIMENTO N° 267/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Requer a instalação de semáforo na Rua 23 esquina com
Avenida Guanabara no Setor Jardim Eldorado. REQUERIMENTO N° 573/2019, de
16.03.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a construção de uma
arquibancada reforma e substituição do piso da quadra poliesportiva da Escola
Municipal Benevenuto Alves Moreira no Povoado do Trevo da Praia. REQUERIMENTO
N° 726/2019, de 05.08.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a
construção de redutores de velocidade na Avenida Santos Dumont, próximo a Escola
de Ensino Infantil Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 737/2019, de 05.08.2019.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita estudos para implantação de um atendimento
especializado em tratamento de câncer no novo Hospital Regional de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 755/2019, de 20.08.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM de Gurupi. ASSUNTO: Requer
a intensificação da ronda policial nos setores Bela Vista, Santa Rita, Alvorada I, II e
Santa Cruz. REQUERIMENTO N° 760/2019, de 22.08.2019. REQUERENTE: Vereador
Wendel Gomides - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a construção de uma praça e academia ao “Ar Livre” no Setor Bela
Vista. REQUERIMENTO N° 763/2019, de 27.08.2019. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Juiz de Direito do Juizado Especial da
Infância e Juventude de Gurupi. ASSUNTO: Requer a reativação da fiscalização volante
dos agentes do órgão nos eventos da Comunidade e demais na Cidade.
REQUERIMENTO N° 769/2019, de 28.08.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO:
Requer isenção do pagamento de IPTU às sedes de associações de moradores dos
bairros e entidades assistenciais beneficentes, consideradas de utilidade pública
municipal. REQUERIMENTO N° 772/2019, de 28.08.2019. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação,
Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO: Requer celebração de
convênio ou outro instrumento jurídico com Universidade Federal de Tocantins – UFT,
campus Gurupi, com vistas a oferecer, por meio de curso de Agronomia, serviços de
análise de solo aos produtores rurais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 778/2019, de
30.08.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Esportes. ASSUNTO: Solicita a inclusão do Projeto Academia ao Ar Livre
no Setor João Lisboa com equipe de profissionais qualificados do município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 782/2019, de 05.09.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Presidente da Universidade UNIRG. ASSUNTO: Requer
a implantação de uma rampa de acesso do estacionamento ao Bloco – D do Campus I
da Universidade UNIRG. REQUERIMENTO N° 787/2019, de 05.09.2019. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta – PSB. DESTINATÁRIO: Superintendente Estadual dos
Correios do Tocantins. ASSUNTO: Solicita melhorias na estrutura física dos Correios do
município de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. O REQUERIMENTO N° 786/2019, de
05.09.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança, foi retirado de pauta a pedido do autor.
INDICAÇÃO Nº003/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes -

PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja
providenciado a pavimentação asfáltica nas ruas 34, 32 e uma parte da 31 e 29 do
Setor Jardim Medeiros, Município de Gurupi - TO. INDICAÇÃO N°268/2019, de
08.02.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma praça em frente à Igreja
Divina Pai Eterno no Povoado do Trevo da Praia. INDICAÇÃO N°327/2019, de
05.08.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de redutores de velocidade na
Avenida Santos Dumont, próximo a Escola de Ensino Infantil Setor Vila Nova.
INDICAÇÃO Nº344/2019, de 20.08.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para a
implantação de um atendimento especializado em tratamento de câncer no novo
Hospital Regional de Gurupi. INDICAÇÃO Nº346/2019, de 15.07.2019. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Governador Estadual do Tocantins e
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de cessão de uso da
área da atual rodoviária para sede da 2º Companhia Operacional do 4º Batalhão de
Bombeiros Militares.  As indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários.
Após a leitura das matérias, o senhor Presidente passou os trabalhos para o grande
expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores
Sargento Jenilson e André Caixeta. Não havendo mais vereadores inscritos e não
havendo matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações
finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs00min, agradecendo a presença de
todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides como
Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB;
Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Ivanilson
Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB;
Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência justificada do
vereador Eduardo Fortes – PSDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 43/2019, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTODA

            Presidente                                                                                       1ª Secretária